
 

1 
 

Agli atti 

Al sito Web 

   

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTEO DIRETTO PER DOCENTE ESPERTA INTERNA PER 

PERCORSO ALUNNO PRIMARIA BAUER PROGETTO A.B.A. as 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii” 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11del 07/01/2025 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio 2025/2028; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 30/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che le attività di didattica sono comunque definite dalle singole istituzioni 

scolastiche in coerenza con il PTOF; 

 VISTO  l’art. 2222 rubricato “Contratto d'opera” del Codice Civile e ss.mm.; 

CONSIDERATO che a partire dall’anno scolastico in corso, un alunno del plesso di scuola primaria Bauer ha 

manifestato comportamenti problematici che hanno portato docenti e direzione a 

monitorare costantemente la situazione; 

CONSIDERATO che l’alunno manifesta comportamenti iperattivi che necessitano di essere attenzionati da 

un’esperta; 

CONSIDERATO che della situazione è stata prontamente avvisata la famiglia, con la quale si è spesso in 

contatto per gli aggiornamenti sul comportamento del minore; 

VERIFICATO  che gli uffici preposti del Comune di Cinisello Balsamo, per svariati ragioni, non hanno 

potuto assegnare alla nostra istituzione scolastica una figura di educatore; 

CONSIDERATO che la richiesta di assegnazione di un educatore specializzato (da contrattualizzare a spese 
della scuola) inoltrata agli uffici della cooperativa Orsa che ha in appalto il servizio di 

assistenza educativa scolastica da parte del comune di Cinisello Balsamo non ha avuto esito 

positivo; 

VERIFICATO che tra i docenti del plesso di primaria Bauer è presente la dott.ssa Zito Francesca, 

specializzata in analisi del Comportamento con certificazione SIACSA e ABA Italia, nonché 

Psicologa Clinica e Dinamica; 

VALUTATO quindi, positivamente il c.v. della docente anzidetta dal quale si evincono le competenze 

per intraprendere un percorso 1 a 1 con l’alunni interessato; 

VERIFICATO  il calendario degli incontri stilato dalla docente Zito in collaborazione con le altre docenti il 
quale prevede nr. 10 ore di supervisione scolastica e domiciliare e nr. 150 ore di sessioni 1 

a 1 sul plesso scolastico; 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
96

 -
 1

3/
02

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da  LUIGI LEO ai sensi del CAD e ss.mm.ii.



 

2 
 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento del percorso psicologico ad opera 

dell’esperta interna docente dott.ssa Francesca Zito è fissato a € 30,00 

(omnicomprensivo) per le ore di sessione scolastica, € 70,00 per le ore di 

supervisione scolastica e domiciliare;  

ACCERTATO che la famiglia dell’alunno interessato dal percorso Abba garantirà il pagamento 

di metà del totale del compenso della docente esperta; 

ACCERTATO che la relativa spesa torva copertura finanziaria per la metà dell’importo dovuto 

sul capitolo finanziario P4.4: 

CONSIDERATO che il pagamento del compenso della docente avverrà dietro inoltro della stessa 

di regolare fattura elettronica,  

RITENUTO congruo, utile e conveniente esperire la procedura di stipula del contratto di 

prestazione occasionale con la Dott.ssa Francesca Zito, domiciliata in Via Palestro, 

4 Cinisello Balsamo, MI, C.F. ZTIFNC77E65B429R, P.IVA: 13520540967; 

CONSIDERATA la comprovata professionalità ed esperienza dell’operatore su citato; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano essere inferiori a € 5.000,00 IVA 

inclusa e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è: B7A6DDD157 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di affidare l’incarico di esperta interna per progetto ABA alla docente alla Francesca Maria 

Zito, nata a Caltanissetta (CL) il 25/05/1977, per un importo complessivo delle prestazioni 

pari ad € 2.660,00 iva in Regime Forfettario; 

• il predetto incarico si svolgerà come stabilito da calendario del progetto; 

• Il pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di regolare documento fiscale da parte 

dell’interessato debitamente controllato e successivamente alla verifica della regolarità 

previdenziale e contributiva, se dovuta, sulle coordinate IBAN del conto corrente Bancario o 

postale dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, previa la produzione del 

timesheet dell’attività svolta; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste; 

• di nominare il D.S. dott. Luigi Leo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del Dlgs n.36/2023, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott. LUIGI LEO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005)  

e normativa connessa 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
96

 -
 1

3/
02

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da  LUIGI LEO ai sensi del CAD e ss.mm.ii.


		2025-07-15T16:07:57+0000
	LUIGI LEO




